-1-

平成 24 年 10 月 25 日

各    位

会 社 名 フューチャーアーキテクト株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 金丸 恭文

   （コード番号 4722 東証第一部 ）

問合せ先  執行役員        中島 由彦

（ＴＥＬ (03) 5740 － 5724 ）

連結子会社との吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成25年１月１日を効力発生日として、当社の連結子

会社である株式会社ＡＢＭ（以下「ＡＢＭ」といいます。）を下記のとおり吸収合併することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社との吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し

ております。

記

１．合併の目的

ＡＢＭは、日本初の活動基準原価計算（ABC：Activity-Based Costing）専門コンサルティン

グファームとして、主に金融機関や自治体向けに多くの管理会計パッケージの導入を手掛けて

まいりました。他方、当社が現在推進している金融クラウドにおいても ABC 機能を提供してお

り、開発にあたって密に連携してまいりました。

今般、クラウドサービスでの提供だけではなく、同社の持つ ABC パッケージソフトウェアを

当社のサービスラインアップに加えることにより金融機関向けサービスの一層の充実を図ると

ともに、経営資源を集約するため、当社とＡＢＭとの間で合併契約を締結することといたしま

した。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会決議日（両社） 平成 24 年 10 月 25 日

合 併 契 約 締 結 日 平成 24 年 10 月 25 日

合 併 効 力 発 生 日 平成 25 年 １月 １日（予定）

（注）当社は会社法第 796 条第３項に定める簡易合併の手続きにより、また、ＡＢＭは会社

法第 784 条第１項に定める略式合併の手続きにより、株主総会の承認を得ないで本合

併を行う予定です。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併であり、ＡＢＭは解散いたします。

なお、ＡＢＭは、現在債務超過でありますが、本合併に先立ち当社がＡＢＭに対して保有

している債権の一部を放棄し、債務超過の状態を解消した後合併する予定です。

-2-

（３）合併に係る割当の内容

本合併は当社の完全子会社との吸収合併であることから、本合併による株式の割当て及び

資本金の増加はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成23年12月31日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 フューチャーアーキテクト株

式会社

株式会社ＡＢＭ

（２）所在地 東京都品川区大崎一丁目２番

２号

東京都品川区大崎一丁目２番

２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長

金丸恭文

代表取締役社長 荒井政美

（４）事業内容 最先端の IT を駆使し、高品質

かつ柔軟性・拡張性に富んだ未

来価値のあるシステムを構築

することで顧客に最適なソリ

ューションを提供する IT コン

サルティング

管理会計パッケージの開発・販

売・コンサルティング

（５）資本金 1,421 百万円 80 百万円

（６）設立年月日 平成元年 11 月 28 日 平成 13 年１月 18 日

（７）発行済株式数 476,640 株 6,000 株

（８）決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９）大株主及び持株比率  (有)キー・ウェスト

ネットワーク     25.1％

金丸恭文       22.1％

当社         5.5％

当社        100.0％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 平成 23 年 12 月期（連結） 平成 23 年 12 月期（単体）

純資産 11,410 百万円    △60 百万円

総資産 14,453 百万円     27 百万円

１株当たり純資産  24,964.67 円  △10,024.81 円

売上高 23,292 百万円     100 百万円

営業利益  2,929 百万円     △35 百万円

経常利益  3,051 百万円     △35 百万円

当期純利益  1,715 百万円      △38 万円

１株当たり当期純利益   3,756.80 円   △6,464.31 円

（注）大株主及び持株比率につきましては、平成24年６月30日現在の内容を記載しております。

４．合併後の状況

  本合併による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

-2-

５．今後の見通し

  ＡＢＭは当社が100％出資する連結子会社であるため、本合併による連結業績に与える影響は

軽微であります。また、貸倒引当金を計上していることから、平成24年12月期の当社単体業績

に与える影響も軽微であると見込んでおります。

（ご参考）当期（平成 24 年 12 月期）連結業績予想及び前期（平成 23 年 12 月期）連結実績

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想 24,800 百万円 3,300 百万円 3,330 百万円 1,930 百万円 4,286.68 円

前期実績 23,292 百万円 2,929 百万円 3,051 百万円 1,715 百万円 3,756.80 円

以上

● 本件に関するお問い合わせ先：

フューチャーアーキテクト株式会社 IR 担当池内

IR 直通 Tel：03-5740-5724  電子メール：ir@future.co.jp